运 城 市 人 民 政 府 办 公 室
运政办函〔2025〕15 号

运城市人民政府办公室

关于成立运城市成品油流通智慧监管平台建设

应用工作专班的通知

各县（市、区）人民政府，市直各有关单位：

为实现全市成品油流通数字化、智慧化监管，加强对成品油

流通智慧监管平台建设和运行应用工作的领导和统筹协调，决定

成立运城市成品油流通智慧监管平台建设应用工作专班（以下简

称市工作专班）。现将有关事项通知如下。

一、主要职责

深入贯彻落实省、市工作部署，组织协调全市成品油流通智

慧监管平台安装推广、运行维护、应用管理和常态化监管，协调

解决工作推进中出现的各类问题。规范企业经营数据管理，获取

真实的成品油流通数据，并应用于税收监管、经济数据统计、安

全、环保、计量、质量管理等工作。

二、组成人员

组 长：薛永琦 市政府副市长

副组长：郭江峰 市政府副秘书长

荆富功 市商务局局长

景莉莉 市市场监管局局长

— 2 —

刘 强 市税务局局长

成 员：苏 琦 市公安局副局长

范丽红 市财政局四级调研员

姚世敏 市生态环境局副局长

王全民 市交通局三级调研员

王 军 市应急局副局长

马丽娟 市统计局副局长

石培恒 市审批服务管理局副局长

崔林峰 盐湖区副区长

王高红 河津市副市长

王 磊 临猗县副县长

张 阳 万荣县副县长

高康夏 稷山县副县长

成 俊 新绛县副县长

张阿俭 闻喜县副县长

王江荣 夏县副县长

杨志强 平陆县副县长

许朝庆 风陵渡开发区管委会主任

薛云涛 绛县开发区管委会主任

李京义 永济开发区管委会主任

梁 鹏 垣曲开发区管委会主任

— 3 —

市工作专班办公室设在市商务局，承担市工作专班日常工

作，办公室主任由市商务局局长荆富功兼任。

三、成员单位职责

（一）市商务局。组织协调成员单位做好平台相关设施的建

设、运行维护、数据应用工作，做好项目进度督促指导。

（二）市公安局。立足主责主业，依法打击平台安装和使用

过程中发生的故意损毁设备、干扰设备运转、妨碍公务及成品油

行业违法犯罪行为。

（三）市财政局。做好对各县（市、区）资金使用的监督管

理工作。

（四）市生态环境局。将平台监测数据应用于生态环境管理

工作，利用油品来源、运输、储存、进销等数据，发现成品油流

通各环节中因违规作业而引发的污染大气、土壤、地下水、水源

等环保风险。

（五）市交通局。为执法部门查处经营者破坏平台、虚报经

营数据、偷逃税款等行为提供成品油运输电子运单、车辆轨迹等

相关数据信息支持。

（六）市应急局。共享平台监测数据，应用于经营成品油的

危险化学品经营企业的安全监管。

（七）市市场监管局。加强对加油机的计量监督管理。推动

平台监测数据应用于成品油市场监督管理、案件查办。

— 4 —

（八）市统计局。将平台监测数据应用于统计工作。监控分

析企业经营数据，对发现的数据异常等情况，及时向市工作专班

反馈。

（九）市审批服务管理局。做好成品油零售经营资格审批（新

增、变更、延续、注销）相关办理结果信息的推送和共享。

（十）市税务局。将平台监测数据作为成品油流通企业税收

征管参考依据，比对分析企业申报的涉税数据，查处瞒报收入、

纳税申报异常、偷税漏税等行为。及时向市工作专班反馈平台应

用中出现的问题。

（十一）各县（市、区）政府。按照属地管理原则，做好区

域内平台相关设施建设的综合协调和资金筹措等工作，组织完成

区域内平台相关设施的安装验收和运行维护。做好区域内成品油

流通常态化监管，规范企业经营行为，保障平台稳定高效运行。

四、工作机制

（一）市工作专班根据需要适时召开全体会议或部分成员会

议，研究和协调解决平台建设应用中的重大问题。

（二）各成员单位根据各自职责加强工作对接，及时将工作

中的问题及建议提交市工作专班办公室，合力推动平台建设应用

工作取得实效。

（三）各县（市、区）政府参照市工作专班模式，成立工作

机构，明确工作机制，开展平台建设应用工作。

— 5 —

（四）市工作专班组成人员如有变动，由现履职人员自行替

补，工作专班办公室及时动态调整，不再另行发文。

（五）市工作专班自成立之日起运行至 2027 年底结束。到

期后根据工作需要确需保留的，按程序报市政府申请延期。

（六）市工作专班不刻制印章，如有需要，由市商务局代章。

运城市人民政府办公室

2025 年 3 月 14 日

（此件公开发布）

— 6 —